
1  

 

 
 

       ___________________________________________________________________ 

ISTITUTO SALESIANO “SACRO CUORE” 
Via A. Scarlatti, 29 – 80129 Napoli 

NA1M03400N – NAPC095002 – NATD33500X – NAPS68500Q – NAPSNL500R 

Tel. 081.2291611 – Fax. 081.2291638 

E-mail: segreteria@salesianivomero.it     Sito: www.salesianivomero.it 

 
 

Napoli, 03-12-2025  

Atti 

 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Realizzazione di Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e 

professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025) - Scuole paritarie 

non commerciali. Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 

Titolo progetto: “Imprenditoria Europea: PCTO - STEM in SPAGNA” 
CNP: M4C1I3.1-2025-1605-P-59486 
CUP: J64D23004220006 
IMPORTO AUTORIZZATO: 37.051,85 € 

 
 
 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE E COORDINATORE DIDATTICO 
 

Visto                il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

Visto                il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
 

Visto                il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

Visto                il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 

Visto                il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 
 

Visto                il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

mailto:segreteria@salesianivomero.it




2  

E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Realizzazione di 

Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle d iscipline STEM e sul 

multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in 

Italia e all’estero (D.M. 88/2025) 
 
 

Considerato   che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 

Nuove competenze e nuovi linguaggi – Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali 

e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e 

professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025); 
 

Considerato   che, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1, è stato adottato il DM 

88/2025 - decreto del Ministero dell'Istruzione che finanzia i Percorsi per le Competenze 

Trasversali e per l'Orientamento (PCTO) per gli istituti tecnici e professionali, sulle discipline STEM 

e multilinguismo. L'obiettivo è offrire agli studenti esperienze di orientamento, sia in Italia che 

all'estero, per rafforzare le competenze digitali, linguistiche e scientifiche in linea con le esigenze 

del mercato del lavoro.; 
 

Viste                le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 132935 del 15-11-2023 (D.M. 65/2023); 
 

Visto                l’atto di concessione a firma della dott.ssa Simona Montesarchio per l’Unità di Missione PNRR 
prot. n° 163281 del 23-09-2025, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 
e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
DECRETA 

 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2025  dei 
fondi relativi al progetto “Imprenditoria Europea: PCTO - STEM in SPAGNA”, rientrante nell’ambito delle azioni 
finanziate con il Piano PNRR, nel seguito meglio individuato e specificato: 
 

 

Codice Nazionale 
 

Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 

 

Codice CUP 

 
 
 
 

 
M4C1I3.1-2025-1605-P-59486 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi – 
Realizzazione di Percorsi per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle 
discipline STEM e sul multilinguismo per gli 
istituti tecnici e professionali tramite 
esperienze di orientamento in Italia e 
all’estero (D.M. 88/2025) 

 
 
 
 

 
€ 37.051,85  

 
 
 
 

 
J64D23004220006 

Il predetto finanziamento verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 

Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), istituendo la 

sottovoce “Next Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 

2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”).  

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 

A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Realizzazione di Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e 



3  

professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero” – Codice identificativo del progetto: 

M4C1I3.1-2025-1605-P-59486- CUP: J64D23004220006”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del 

progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice 

CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. 

B). 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno 
finanziario 2024. 

 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza e pubblicato al 
sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 

 

 
 

F.to Il L.R. e Coordinatore Didattico  
prof. Sac. Francesco Gallone 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa 

connessa 
 
 

 
 

 


		2025-12-04T07:45:04+0100
	Francesco Gallone




